

March - April 2022
B. Com. II Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह (ACCOUNTING GROUP)

प्रथम प्रश्नपत्र : निगमिय लेखांकन

PAPER I : CORPORATE ACCOUNTING

Time 3 Hours]

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

नोट : खण्ड अ, ब तथा स सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का पालन करें। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Section A, B and C are compulsory for all Regular and Private students. Please follow the instructions, given in each section. Marks distribution for all students are as shown in question paper. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

Regular 5×1=5 / Private 5×1=5

खण्ड अ : वस्तुनिष्ठ Section A : Objective

- प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाते को चिट्ठे में किस शीर्षक के अंतर्गत दर्शाया जाता है :
(अ) चालू दायित्व (ब) गैर-चालू दायित्व (स) संचय एवं आधिक्य (द) इनमें से कोई नहीं।
Under which head the Securities Premium Reserve Account is shown in the Balance Sheet :
(a) Current Liabilities (b) Non-Current Liabilities
(c) Reserves and Surplus (d) None of these.
- ब्यगति है :
(अ) चल-सम्पत्ति (ब) मूर्त सम्पत्ति (स) अमूर्त सम्पत्ति (द) इनमें से कोई नहीं।
Goodwill is :
(a) Current Assets (b) Tangible Assets (c) Intangible Assets (d) None of these.
- संदिग्ध दायित्व है :
(अ) पूर्वाधिकार लेनदार (ब) सुरक्षित लेनदार (स) असुरक्षित लेनदार (द) इनमें से कोई नहीं।
Contingent Liabilities is :
(a) Preferential Creditors (b) Secured Creditors (c) Unsecured Creditors (d) None of these.
- 'एकीकरण के लिए लेखांकन' से सम्बन्धित लेखा मानक है :
Accounting standard relating to 'Accounting for Amalgamation' is :
(a) AS-2 (b) AS-10 (c) AS-13 (d) AS-14
- गैर-निष्पादनीय सम्पत्ति को में भी रखा जा सकता है :
(अ) उप-मानक सम्पत्तियों (ब) संदेहग्रस्त सम्पत्तियों (स) नष्ट सम्पत्तियों (द) इनमें सभी।
Non-Performing Assets may also be placed as :
(a) Sub-Standard Assets (b) Doubtful Assets (c) Loss Assets (d) All these.

Regular 5×3=15 / Private 5×3=15

खण्ड ब : लघु उत्तरीय Section B : Short Answer

- एक सीमित दायित्व वाली कम्पनी एक चालू व्यापार को 1 अप्रैल, 2013 से लेने के लिए 1 जुलाई, 2013 को समाभिलित हुई। इसके लेखों के निम्नांकित तथ्य प्रकट हुए :
A limited liability was incorporated on 1st July, 2013 in order to purchase a running business from 1st April, 2013. Following particulars are available from its record :
(i) वर्ष 2013-14 की सम्पूर्ण बिक्री 80,000 ₹ (Total sales for 2013-14 ₹ 80,000) (ii) 1 अप्रैल, 2013 से 30 जून, 2013 तक की बिक्री 20,000 ₹ (Sales from 1st April, 2013 to 30th June, 2013 ₹ 20,000) (iii) सम्पूर्ण वर्ष का सकल लाभ 30,000 ₹ (Gross profit for the whole year ₹ 30,000) (iv) वर्ष 2013-14 के समस्त व्यय 25,000 ₹ जिसमें संचालकों का शुल्क 1,000 ₹ शामिल है (The total expenditure of the year 2013-14 is ₹ 25,000 which includes the Director's fees ₹ 1,000)
(v) कम्पनी की अंशपूँजी 75,000 ₹ (Share Capital of Company ₹ 75,000).
समाभिलन के पूर्व तथा पश्चात् का लाभ या हानि ज्ञात कीजिए।
Find out Profit or Loss Pre and Post Incorporation.

अथवा OR

न्यूनतम अभिदान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Minimum Subscription.

2. ए. बी. सी फर्म का भविष्य में अनुमानित औसत शुद्ध लाभ 36,000 ₹ प्रतिवर्ष है। फर्म के द्वारा व्यापार में औसत विनियोजित पूंजी 2,00,000 ₹ है। विनियोजित पूंजी पर व्याज की दर 10% है। साझेदारों का अनुमानित पारिश्रमिक 6,000 ₹ प्रतिवर्ष है। अधिलाभ के दो वर्ष के क्रय मूल्य के आधार पर मूल्यांकन का मूल्य निकालिए।
The average net profits expected in the future by A, B, C Firm are ₹ 36,000 per year. The average capital employed in the business by the firm is ₹ 2,00,000. The rate of interest on capital employed is 10%. The remuneration of the partners is estimated to ₹ 6,000 per annum. Find out the value of goodwill on the basis of two year's purchase of super profits.

अथवा OR

अंशों के मूल्यांकन को प्रभावित करने वाले तत्वों को संक्षिप्त में समझाइए।
Explain in brief the factors affecting Valuation of Shares.

3. 31 मार्च, 2013 को एस लि. का लाभ-हानि विवरण 10,000 ₹ का शेष दर्शाता है। वर्ष 2013-14 में अर्जित लाभ 20,000 ₹ था। निम्न दशाओ में अंश अधिग्रहण से पूर्व तथा पश्चात् की अवधि के लाभ की गणना कीजिए।
Profit and Loss Statement of S Ltd. shows the balance of ₹ 10,000 on 31st March, 2013. Profit earned during the year 2013-14 was ₹ 20,000. Calculate profit for pre and post acquisition period in the following cases :
(i) एस लि. के अंश एच लि. द्वारा 1 अप्रैल, 2013 को क्रय किये गये (Shares in S Ltd. were acquired by H Ltd., on 1st April, 2013) (ii) एस लि. के अंश एच लि. द्वारा 31 मार्च, 2014 को क्रय किये गये (Shares in S Ltd. were acquired by H Ltd. on 31st March, 2014) (iii) एस लि. के अंश एच लि. द्वारा 1 अक्टूबर, 2013 को क्रय किये गये (Shares in S Ltd. were acquired by H Ltd. on 1st October, 2013).

अथवा OR

कम्पनी अधिनियम के अनुसार पूर्वाधिकार लेनदारों का वर्णन कीजिए।
Describe Preferential Creditors according to the Companies Act.

4. कम्पनी के पुनर्निर्माण से क्या तात्पर्य है? पुनर्निर्माण के प्रमुख उद्देश्य संक्षेप में लिखिए।
What do you understand by Reconstruction of a Company? Write in brief the main objectives of reconstruction.

अथवा OR

एकीकरण का अर्थ एवं उद्देश्य संक्षेप में लिखिए।
Write in brief the meaning and objectives of Amalgamation.

5. असमाम जोखिम के लिए संचय से क्या आशय है?
What is meant by Reserve for Unexpired Risk?

अथवा OR

'लाभ की हानि नीति' पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on 'Loss of Profit Policy'.

खण्ड स : दीर्घ उत्तरीय Section C : Long Answer

Regular 5×4=20 / Private 5×6=30

1. एक लिमिटेड कम्पनी ने श्री मोहन के 300 अंशों का हारण किया, जिन्होंने 500 अंशों के लिए आवेदन किया था तथा आबण्टन राशि 5 ₹ (2 ₹ प्रीमियम सहित) तथा प्रथम याचना पर 2 ₹ का भुगतान नहीं किया था। केवल 3 ₹ प्रति अंश की आवेदन राशि प्राप्त हुई थी। इनमें से श्री राम को 200 अंश पूर्णदात के रूप में इस प्रकार से पुनर्निर्गमित किये गये कि पूंजी संचय में 500 ₹ हस्तांतरित किये।
A Limited Company forfeited 300 shares of Mr. Mohan who had applied for 500 shares of non-payment of application money ₹ 5 (including premium ₹ 2) and first call ₹ 2. Only ₹ 3 per share was received with application. Out of these 200 shares were reissued to Mr. Ram as fully paid in such a way that ₹ 500 were transferred to Capital Reserve.
हारण तथा पुनर्निर्गमन के सम्बन्ध में जर्नल प्रविष्टियों कीजिए।
Give Journal Entries relating to Forfeiture and Re-issue.
कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के प्रारूप के अनुसार कम्पनी के स्थिति विवरण का प्रारूप बनाइए।
Prepare a specimen of Balance Sheet of a company in the format as per Schedule III of the Companies Act, 2013.

अथवा OR

2. सुधीर लि. में 50,000 ₹ समता अंश 10 ₹ वाले 8 ₹ दत्त हैं। कम्पनी प्रत्येक वर्ष लाभ का 10% सामान्य मंचय में हस्तांतरित करती है। अनुमानित लाभ (गत वर्ष के कार्य पर आधारित) बिना कर काटे 4,00,000 ₹ है और कर की दर 25% है। लाभांश की सामान्य दर 16% प्रति वर्ष है। सुधीर लि. की 7% पूर्वाधिकार अंश पूंजी 4,00,000 ₹ है जो 10 ₹ वाले अंशों में है। आय विधि से अंश का मूल्य निकालिए।
Sudhir Ltd. has 50,000 Equity Shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid. The company transfers 10% of profit to General Reserve every year. The expected profit (based on previous year's performance) before tax is ₹ 4,00,000 and the rate of tax is 25%. Normal rate of dividend is 16% p. a. Sudhir Ltd.'s 7% Preference Share Capital is ₹ 4,00,000 divided in to shares of ₹ 10 each. Find out the value of share by Yield Method.

अथवा OR

विद्युत तार लगाने की मूल लागत 8,00,000 ₹ थी। सामग्री, श्रम व उपरिब्ययों का अनुपात क्रमशः 6:3:1 लिया जा सकता है। यह अनुमान लगाया गया कि सामग्री के मूल्य में 20% तथा मजदूरी की लागत में 30% की वृद्धि हो गई है। उपरिब्ययों का मजदूरी से वही अनुपात रहने का अनुमान है जो पूर्व में था। विद्युत तार का 12,00,000 ₹ की लागत पर पुनर्निर्माण किया गया है। आयगत एवं पूंजीगत रकमों की गणना कीजिए तथा आवश्यक जर्नल प्रविष्टियों दीजिए।

The original cost of installation of mains was ₹ 8,00,000. The ratio of materials, labour and overheads may be taken as 6:3:1. It is estimated that price of materials has gone up by 20% and wages by 30%. The overheads are estimated to maintain same ratio with wages as before. The mains are replaced with ₹ 12,00,000. Calculate the Revenue and Capital Expenditure and given necessary Journal Entries. <https://www.davvonline.com>

3. 31 मार्च, 2014 को एक सूत्रधारी कम्पनी एवं उसकी सहायक कम्पनी के विद्वे निम्न प्रकार हैं :
The following are the Balance Sheets of a Holding Company and its Subsidiary Company as at 31st March, 2014 :

विवरण (Particulars)	सूत्रधारी कं. (Holding Co.) ₹	सहायक कं. (Subsidiary Co.) ₹
I समता एवं दायित्व (EQUITY AND LIABILITIES)		
अंशधारियों कोष (Shareholders Funds):		
अंश पूंजी : 10 ₹ वाले समता अंश (Share Capital : Equity Shares of ₹ 10 each)	16,000	9,000
संचय एवं आधिक्य : (Reserve and Surplus):		
लाभ-हानि विवरण का शेष (Balance of Profit & Loss Statement)	4,000	(2,000)
चालू दायित्व : (Current Liabilities):		
व्यापारिक देयताएँ : (Trade Payable)	3,000	5,500
योग (Total)	23,000	12,500
II सम्पत्तियाँ : (ASSETS):		
विविध सम्पत्तियाँ (Sundry Assets)	15,000	12,500
सहायक कम्पनी में 720 अंश (720 shares in Subsidiary Co. at cost)	8,000	--
योग (Total)	23,000	12,500

1-4-2013 को सूत्रधारी कम्पनी ने सहायक कम्पनी के अंश प्राप्त किये, इसी तिथि को सहायक कम्पनी के लाभ-हानि विवरण में 1,500 ₹ की क्रेडिट बाकी थी। समेकित चिट्ठा बनाइए।

On 1-4-2013 Holding Company acquired the shares in Subsidiary Company at this date the later company has a credit balance of Profit & Loss Statement of ₹ 1,500. Prepare a Consolidated Balance Sheet.

अथवा OR

X, Y, Z कम्पनी गैरजिदक समापन में है। इसकी पूंजी निम्न प्रकार है : 200 पूर्वाधिकार अंश 100 ₹ वाले पूर्णदत्त, 4,000 समता अंश 10 ₹ वाले पूर्णदत्त, 500 समता अंश 10 ₹ वाले (प्रति अंश पर 8 ₹ चुकना किये गये)। पूंजी के भुगतान के लिए पूर्वाधिकार अंशों को समता अंशों पर प्राथमिकता है।

The X, Y, Z Co. Ltd. is in Voluntary Liquidation. The capital of the company consisted of 200 Preference Shares of ₹ 100 each fully paid up, 4,000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid and 500 Equity Shares of ₹ 10 each (₹ 8 per share paid-up). The Preference Shares have priority over Equity Shares to repayment of capital.

अशुभित लेनदार 12,000 ₹ तथा समापन की लागत जिम्मे निस्तारक का पारिश्रमिक भी शामिल है 1,000 ₹। उन सम्पत्तियों पर जो कहीं भी गिरवी नहीं हैं 25,500 ₹ प्राप्त हुए और शुभित लेनदारों से 5,000 ₹ आधिक्य के प्राप्त हुए। आंशिक चुकाये गये समता अंशों पर याचना की गयी, उन पर पूरी राशि प्राप्त हो गयी, परन्तु 100 अंशों पर यह याचना की राशि प्राप्त नहीं हुई। निस्तारक का विवरण छाता बनाइए।

The unsecured creditors amounted to ₹ 12,000 and expenses of liquidation, including the Liquidator's Remuneration to ₹ 1,000. The unencumbered assets realized ₹ 25,500 and ₹ 5,000 are received as surplus on behalf of secured creditors. A call on partly paid Equity Shares is made and realized with the exception of the amount due on 100 shares which can not be recovered. Prepare the Liquidator's Statement of Account.

P. T. O.

- 4 अजय भार्गव एण्ड कं. लिमिटेड की निम्नलिखित सम्पत्तियाँ एक दायित्वों के साथ अजय भार्गव का एकीकरण संजीव शर्मा एण्ड कं. लिमिटेड द्वारा किया गया :
Sanjeev Sharma & Co. Ltd. amalgamated the Ajay Bhargav & Co. Ltd. with the following assets and liabilities of Ajay Bhargav Co. Ltd. :

	₹
स्थायी सम्पत्तियाँ (Fixed Assets)	62,000
अंशपूँजी (Share Capital)	90,000
चल सम्पत्तियाँ (Current Assets)	33,000
सामान्य संचय (General Reserve)	2,000
विविध देयताएँ (Sundry Liabilities)	8,000

संजीव शर्मा एण्ड कं. लिमिटेड ने अजय भार्गव एण्ड कं. लिमिटेड को निम्नलिखित क्रय-प्रतिफल का भुगतान किया :
Sanjeev Sharma & Co. Ltd. paid the following purchase consideration to Ajay Bhargav & Co. Ltd. :

- (i) 20,000 ₹ सूचीयत मूल्य के 5% ऋणपत्र, 5% प्रव्याजि पर। 5% Debentures ₹ 20,000 listed value at 5% premium.
(ii) शेष 1 ₹ वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर। Balance with shares of ₹ 1 paid up value 75 paise.

अजय भार्गव एण्ड कं. लिमिटेड की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।
Give Journal Entries in the books of Ajay Bhargav & Co. Ltd.

अथवा OR

एक कम्पनी के पुनर्निर्माण पर निम्न शर्तें स्वीकृत की गईं :

On the reconstruction of a company, the following terms were agreed upon :

- (i) अपने विद्यमान अंशों के 2/5 भाग के बराबर पूर्णदत्त समता अंश (Fully paid Equity Shares equal to 2/5th of their holding) (ii) उपर्युक्त नए समता अंशों के 1/5 तक 5% पूर्णदत्त प्राधिकार अंश (5% Preference Shares, fully paid, to the extent of 1/5th of the above new Equity Shares) (iii) 6% द्वितीय ऋणपत्र, 60,000 ₹ (₹ 60,000, 6% second debentures).

50,000 ₹ के प्रथम ऋणपत्रों का निगमन व आवण्टन किया गया जिसके लिए भुगतान नकदी में प्राप्त हुआ। ख्याति जो 3,00,000 ₹ की थी, 1,50,000 ₹ तक अपलिखित कर दी गई। प्लाण्ट व मशीनरी जो 1,00,000 ₹ के थे घटाकर 75,000 ₹ के कर दिये गये। फ्रीहोल्ड एवं पट्टे पर भवन जो 1,50,000 ₹ का था, घटाकर 1,25,000 ₹ कर दिया गया। उपर्युक्त व्यवहारों के आधार पर कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

An issue of ₹ 50,000, 5% first debentures was made and allotted, payment for the same have been received in cash. The goodwill, which stood at ₹ 3,00,000 was written down to ₹ 1,50,000. The plant and machinery which stood at ₹ 1,00,000 was written down to ₹ 75,000. The freehold and leasehold premises which stood at ₹ 1,50,000 were written down to ₹ 1,25,000. Make necessary journal entries in the books of the company on the basis of above transaction.

नारदर्न बैंक लि. का 31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि खाता, निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर बनाइए :

Prepare the Profit & Loss Account of the Northern Bank Ltd. for the year ending at 31st March, 2014 from the following particulars :

	₹
ऋणों पर ब्याज (Interest on Loans)	2,59,000
स्थायी निक्षेपों पर ब्याज (Interest on Fixed Deposits)	2,75,000
भुनाये हुए बिलों पर अग्रमास कटौती (Rebate on Bills Discounted)	49,000
ग्राहकों से कमीशन (Commission from Customers)	8,200
वेतन, आदि (Salaries, etc.)	54,000
भुनाये गये बिलों पर कटौती (Discount on Bills Discounted)	1,95,000
चल खातों पर ब्याज (Interest on Cash Credit Accounts)	2,23,000
चल खातों पर ब्याज (Interest on Current Accounts)	42,000
किराया और कर (Rent and Taxes)	18,000
अधिकृत बंधे ब्याज (Interest on Overdraft)	54,000
अकशकों की फीस (Auditors Fees)	4,200
बचत खातों पर ब्याज (Interest on Savings Accounts)	68,000
रात और तार (Postage and Telegrams)	1,400
छपाई एवं लेखन-सामग्री (Printing and Stationery)	2,900
विविध व्यय (Sundry Charges)	1,700

अथवा OR

सामान्य बीमा कम्पनी के विट्टे में दर्शाये जाने वाली विभिन्न सूचियों को क्रमानुसार लिखिए।
Write down the various Schedules of Balance Sheet of General Insurance Company.